Poder Judiciário da União
Justiça do Trabalho – Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

Programa Trabalho Seguro (PTS)

OF. CIRCULAR-TRT7 - PTS  Nº 003/2023

Sobral-CE, 13 de novembro de 2023.

ASSUNTO: Solicitação às empresas de médio e grande porte instaladas na Região Norte do Ceará

para liberação de gestores e empregados para participar de Seminário sobre Segurança no Trabalho.

Ilmo(a). Senhor(a),

Cumprimentando-o(a), vimos solicitar que esta importante empresa incentive e libere, na

medida de suas possibilidades, seus colaboradores (chefes de setor, técnicos de segurança e membros

de CIPA) para que participem do SEMINÁRIO Regional dos Técnicos e das Técnicas de

Segurança do Trabalho – SOBRAL, que ocorrerá na próxima sexta-feira, dia 17 de novembro, das

8 às 12 horas, no auditório do Sindicato dos Calçadistas de Sobral.

O evento tem sua importância por promover debate sobre temas de relevância para as

empresas e os profissionais, considerando que as Normas Regulamentadoras (NRs) do Ministério do

Trabalho (MTE) e a Legislações Trabalhista e Previdenciária passam por constantes atualizações.

Serão abordados, nesta oportunidade, os temas: a) Acidente de Trabalho x Acidente de

Trajeto; b) Saúde e Segurança no Trabalho-SST no e-Social; c) Tributação Previdenciária na SST; e

d) Trabalho Decente.

Ressalto que o evento tem o apoio/parceria do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª

Região/CE (TRT-7ª), através do Programa Trabalho Seguro/PTS, desenvolvido nacionalmente pela

Justiça do Trabalho e do qual somos gestores, no Ceará, juntamente com a Desembargadora Regina

Gláucia Cavalcante Nepomuceno.

Certos do vosso apoio e da importância que vossa empresa sempre confere à temática do

evento (Trabalho Seguro) desde já agradecemos.

Atenciosamente,

RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA NETO
Juiz do Trabalho em Sobral

Gestor do Programa Trabalho Seguro (PTS) no TRT/7ª Região

		2023-11-13T12:51:50-0300
	RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA NETO:30871591